Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019031100144

144

Nº 47, segunda-feira, 11 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019

O Pregoeiro torna público que realizará licitação na modalidade PP n° 009/2019
PA: 019/2019, Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Objeto: Registro de Preço para aquisição de
material odontológico para uso da Secretaria Municipal de Saúde de Castro Alves.
Abertura: às 09h do dia 21/03/2019, na sala de reuniões da COPEL, localizada na Praça da
Liberdade, 376, Centro. Edital em:
http://www.castroalves.ba.io.org.br/transparencia/licitacoesNovo/-/-/-/2019/0/177.

Castro Alves-BA, 8 de março de 2019.
HADSON EVANGELISTA DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 3/2019

O Município de Coaraci-BA comunica aos interessados que está procedendo a
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2019, para fins de recebimento dos Projetos de Vendas de
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural, destinados à
Alimentação Escolar e habilitação dos fornecedores, em conformidade com a Lei nº
11.947/09, Resolução FNDE Nº 026 de 17 de junho de 2013, alterada pela Resolução nº 04
de abril de 2015 e Lei nº 8.666/93. Os documentos para habilitação, bem como os Projetos
de Venda, deverão ser entregues até dia 26 de março de 2019 às 09:30hs no setor de
licitações, situada Av. Juracy Magalhães, 244 - Centro - Coaraci/BA- CEP 45.638-000, em
envelopes lacrados, com identificação externa, conforme orientação do edital. A relação
dos proponentes dos projetos de venda será apresentada em sessão pública no mesmo
dia. Edital e maiores informações disponíveis no setor de licitações da prefeitura municipal,
conforme endereço acima, ou e-mail: coaraci.licitacao@gmail.com, em dias úteis, das 08:00
às 12:30 horas. Demais atos serão publicados no diário oficial do município.
www.coaraci.ba.gov.br.

Coaraci-BA, 8 de Março de 2019.
LUCAS SANTOS DA SILVA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 2/2019

O Prefeito do Município de Correntina, Estado da Bahia, torna público para
conhecimentos de todos, a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do Processo Administrativo
023/2019, modalidade TOMADA DE PREÇOS 002/2019 o resultado obtido no Processo em
epígrafe, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para executar as obras de
construção de uma Praça no Bairro São José neste Município, com fornecimento de mão-
de-obra, equipamentos, ferramentas e materiais necessários, conforme planilhas
orçamentárias, memorial descritivo e cronogramas físico-financeiro anexos ao Edital, junto
à Empresa ABM CONSTRUTORA EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 21.414.913/0001-24,
com valor global de R$ 288.781,19 (duzentos e oitenta e oito mil, setecentos e oitenta e
um reais e dezenove centavos) para contratação do objeto da Tomada de Preços em
epígrafe.

Correntina-BA, 8 de março de 2019.
NILSON JOSÉ RODRIGUES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao Contrato nº 570licit/2016, Contratante: Municipio de Cruz das Almas -
Bahia. Contratado: CONSTRUTORA MAXFORT LTDA - ME pessoa jurídica de direito, inscrito
no CNPJ sob nº 41.998.113/0001-05, com sede na Rua Valdomiro Rodrigues nº 103 Edificio
Revi Center, sala 102 Centro - Lauro de Freitas - Bahia. OBJETO: Fica aditivado o prazo do
contrato por 180 (cento e oitenta) dias a partir da sua assinatura. FUNDAMENTO LEGAL -
Lei nº 8.666/93. Cruz das Almas - BA, em 27/02/2019. Orlando Peixoto Pereira Filho -

Município de Cruz das Almas - Ba.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS DAVILA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2019-SRP

A Prefeitura Municipal de Dias D'Ávila torna público, que realizará no dia 21 de
março de 2019, às 13h, na Sala da COPEL a licitação na modalidade Pregão Presencial Nº
020/2019 Sob Sistema de Registro de Preços, Cujo objeto é - Registro de Preço para
eventual prestação de serviços de LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS para eventos, a serem
utilizados nos eventos e atividades institucionais realizadas pela Prefeitura de Dias d'Ávila,
conforme especificações e quantitativos constantes no Edital e seus anexos. Tipo Menor
GLOBAL. Os interessados poderão obter o Edital no Site da Prefeitura.
(www.diasdavila.ba.gov.br) e informações pelo e-mail, copelseosp2015@gmail.com e/ou na
Prefeitura Municipal de Dias D'Ávila, situada na Praça dos Três Poderes, bairro Lessa
Ribeiro, s/n - Dias D'Ávila, entre os horários das 09h às 15h. Dias D'Ávila, Bahia, 08 de
março de 2019, Antonio Alexandre da Silva Lima Pereira. Pregoeiro Oficial.

Dias D'Ávila-BA, 8 de março de 2019.
ANTONIO ALEXANDRE DA SILVA LIMA PEREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2019

O Município de Érico Cardoso (BA) realizará Pregão Presencial nº 10/2019,
Menor Preço por Item. Objeto: contratação de pessoa física e/ou jurídica para prestação de
serviços de condução motorizada para translado urbano e rural de discentes dos ensinos
fundamental e médio das escolas públicas deste município. Sessão data/horário/local
21/03/2019 às 08h00min, na Prefeitura, na Praça Matriz, 66, Centro, nesta cidade. Edital:
Setor de Licitação no endereço supra. Informação: endereço supra ou tel. 77-36772100,
das 08h às 12h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2019

O Município de Érico Cardoso (BA) realizará Pregão Presencial nº 11/2019,
Menor Preço por Lote. Objeto: aquisição de pneus, câmaras de ar, protetores, baterias e
mangueiras para manutenção dos veículos e máquinas deste município. Sessão
data/horário/local 22/03/2019 às 13h00min, na Prefeitura, na Praça Matriz, 66, Centro,
nesta cidade. Edital: Setor de Licitação no endereço supra. Informação: endereço supra ou
tel. 77-36772100, das 08h às 12h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2019

O Município de Érico Cardoso (BA) realizará Pregão Presencial nº 12/2019,
Menor Preço por Lote. Objeto: aquisição de materiais de construção civil, hidráulico e
irrigação para manutenção, construção ou ampliação de obras e instalações deste

município. Sessão data/horário/local 25/03/2019 às 13h00min, na Prefeitura, na Praça
Matriz, 66, Centro, nesta cidade. Edital: Setor de Licitação no endereço supra. Informação:
endereço supra ou tel. 77-36772100, das 08h às 12h.

Érico Cardoso-BA, 8 de março de 2019.
LUÍS B. PEREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2019

O Município de Eunápolis torna pública a realização do PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 005/2019, objetivando a contratação de empresa para Aquisição de Peixes para
distribuição gratuita para pessoas carentes do Município de Eunápolis na Semana Santa.
Tipo: Menor Valor Global. Sessão de Abertura: 21 de março de 2019, às 09:00 horas, na
sala de licitações, sito na Rua dos fundadores, nº 204, 1º Andar - Centro, CEP nº
45.820.120, Eunápolis - Bahia, onde o edital se encontra à disposição para retirada e no
site www.eunapolis.ba.gov.br - Diário Oficial do Município. As divulgações dos outros atos
poderão ser vistas no Diário O&#64257;cial do Município, através do site
http://www.eunapolis.ba.io.org.br/diarioOficial.

Eunápolis-BA, 8 de março de 2019.
JOSÉ HÉLIO ALVES BOMFIM FILHO

Presidente da COPEL
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA

R E T I F I C AÇ ÃO

LICITAÇÃO 037-2019 - PREGÃO PRESENCIAL 029-2019 - Avisamos que, na publicação do
DOU dia 08/03/2019, seção 3, pagina 46. Onde Lê-se: Data: 19/03/2019 Leia-se: Data:
25/03/2019 As demais informações permanecem inalteradas. FSA, 08/03/2019 - Osmario
de Jesus Oliveira- Pregoeiro.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATOS DE CONTRATOS

A Comissão Permanente de Licitação, tendo em vista o disposto na Lei Estadual
9.433/2005, na Lei Federal 8.666/93, na Lei Federal 10.520/02 e em atenção aos princípios
da legalidade, moralidade e publicidade que devem nortear os processos licitatórios,
apresenta o complemento dos contratos celebrados no mês de FEVEREIRO de 2019.

CONTRATO Nº 55-2019-11C DISPENSA nº 43-2019-11D PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 215-
2019; Objeto: Aluguel de imóvel situado na Rua T 01, nº 380 conjunto George Américo na
cidade de Feira de Santana. Para o funcionamento de uma Unidade de Saúde Familiar -
USF; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA; CONTRATADA:
GIVALDO JOSÉ DOS SANTOS; Valor: R$ 9.904,80; Assinatura do Contrato: 12/02/2019.

CONTRATO Nº 56-2019-11C DISPENSA nº 44-2019-11D PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 217-
2019; Objeto: Aluguel de imóvel situado na Rua VP 03 nº 29, conj. Feira IX, na cidade de
Feira de Santana. Para o funcionamento de PSF - Programa de Saúde da Família;
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA; CONTRATADA:
JANECY MACHADO VIEIRA; Valor: R$ 9.265,44; Assinatura do Contrato: 15/02/2019.

CONTRATO Nº 58-2019-11C DISPENSA nº 46-2019-11D PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 219-
2019; Objeto: Aluguel de imóvel situado na Rua Q, nº 20 conjunto Feira X, na cidade de
Feira de Santana. Para o funcionamento de um USF Feira X - I; CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA; CONTRATADA: ROMEU CASAES UZEDA;
Valor: R$ 18.000,00; Assinatura do Contrato: 22/02/2019.

CONTRATO Nº 59-2019-11C DISPENSA nº 42-2019-11D PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 214-
2019; Objeto: Aluguel de imovel situado na rua Froes da Mota, S/N - Centro Distrito de
Humildes. Para o funcionamento de uma Unidade de Saúde Familiar - USF; CONTRAT A N T E :
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA; CONTRATADA: RITA DE CÁSSIA
MASCARENHAS DE OLIVEIRA; Valor: R$ 8.690,40 ; Assinatura do Contrato: 09/02/2019.

CONTRATO Nº 60-2019-11C DISPENSA nº 47-2019-11D PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 220-
2019; Objeto: Aluguel de imóvel situado na Rua DR. Fernando Alves, nº 91 - Centro -
Distrito de Humildes, na cidade de Feira de Santana. Para o funcionamento de PSF -
Programa de Saúde da Família; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE
SANTANA; CONTRATADA: LUZINEIDE FRIAS; Valor: R$ 17.280,00; Assinatura do Contrato:
22/02/2019.

CONTRATO Nº 61-2019-11C DISPENSA nº 45-2019-11D PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 218-
2019; Objeto: Aluguel de imóvel situado na Rua Cupertino Lacerda, nº 1759 - Bairro Irmã
Dulce, na cidade de Feira de Santana. Para o funcionamento de uma Unidade Básica de
Saúde - UBS; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA;
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DO BAIRRO DOS CAPUCHINHOS; Valor: R$
26.496,00; Assinatura do Contrato: 20/02/2019. DENISE LIMA MASCARENHAS. S EC R E T Á R I A
MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2019-PP

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de medicamentos de usos gerais e
especiais para serem disponibilizados na farmácia básica destinados a suprir as demandas
da secretaria de saúde do município de Ibitiara-Ba. Tipo - Menor Preço Por Lote. Abertura:
21/03/2019, às 08:30 hs. Local: Sede da Prefeitura Municipal de Ibitiara BA. O Edital estará
disponível aos interessados no site
https://io.org.br/ba/ibitiara/transparencia/licitacoesNovo.

Ibitiara-BA, 8 de março de 2019.
ILÁLIA RODRIGUES DE MACEDO

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal de Ibotirama, no uso de suas atribuições legais, ratifica o
Processo Administrativo nº. 013/2019 da Inexigibilidade de Licitação nº. 008/2019 que tem
por objeto a prestação dos serviços jurídico técnico especializado na propositura e
acompanhamento das ações judiciais contra a União Federal objetivando a recuperação de
valores que deixaram de ser repassados ao município em razão da inobservância da norma
prevista na Lei Federal 11.494/07, pra fixação do Valor Anual Mínimo - VAMA do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e valorização dos Profissionais da
Educação - FUNDEB, bem como também a propositura e acompanhamento das demais
ações em face da União Federal para recuperação de verbas decorrentes de tributos e
demais repasses federais que não são repassados em conformidade com a legislação
pertinente, através da empresa REIS BITTENCOURT SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA ,
inscrita no CNPJ nº. 29.228.700/0001-10. O valor total da contratação é de R$ 40.000,00

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-11T05:36:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial